様式1

課 長 係 長 係

年  月  日 申請

水 使 用 申 請 書

  (あて先)

  札幌市水道事業管理者

(申請人)

住 所

氏 名

ＴＥＬ

  「管理者が指定する場所に受水タンク等を搬入して給水を受けるため水道を使用す

る場合の取扱い」の規定に基づく水使用について、下記のとおり申請いたします。

記

 1 使 用 目 的

 2 使 用 場 所

 3 使 用 期 間      年  月  日～    年  月  日

 4 使 用 水 量                 m3

様式2

年  月  日

水 受 領 書

  (あて先)

  札幌市水道事業管理者

受 領 者 氏 名

受 領 月 日      年  月  日

受 領 水 量            m3

き り と り せ ん

年  月  日

水 受 領 書

  (あて先)

  札幌市水道事業管理者

受 領 者 氏 名

受 領 月 日      年  月  日

受 領 水 量            m3

令和  年  月  日

（あて先）札幌市水道事業管理者 様

住 所

氏 名

加 入 金 控 除 申 請 書

下記のとおり、新設及び撤去工事を予定しておりますので、当該新設工事に係る水道利用加入金について、控除してくださるようお願いいたします。

記

１ 撤去工事

№ 工事物件(住所等) 水栓番号 口径 数量 加入金(税込) 申請時期 竣工時期 施工業者 調定番号 担当

合 計

2 新設工事

№ 工事物件(住所等) 水栓番号 口径 数量 加入金(税込) 申請時期 竣工時期 施工業者 調定番号 担当

合 計

装17

令和   年   月   日

（あて先）

札幌市水道事業管理者

水道局長                 様

住 所

氏 名

水道施設の移管に係る分岐承諾について

今般、貴局に水道施設寄附申出書を提出いたしましたが、移管されるまでの間に、

当該物件から分岐を要する給水工事が発生した場合、分岐承諾については貴局に一

任し、当方の承諾は不要といたします。

以 上

(直結加圧給水事前協議申請書　申請者→水道局) 装　25-1

水道局長 （事前協議申請者）

住　所

氏　名

（℡　　　　　　　　　　）

　　　下記の建物に直結直圧給水を行いたいので事前協議を申請します。

受付番号 受 付 日

 住　所

 氏　名 （℡　　　　　　　　）

建築場所  札幌市　　　　区

 建　　　築　　　物　　： □ 新築　 □ 既設　 □（各戸検針： □あり □なし）

 給　　水　　装　　置　： □ 新設　 □ 既設

 しゅん工（通水）予定日： 令和　　　年　　　月　　　日

建物業態

・住宅用 戸× 棟

□住宅専用ビル ・業務用 戸～床面積延 ㎡

・業　態

□住業専用ビル

計画使用水量  １日最大使用水量　　　　㎥／Ｄ　・　瞬時最大流量　　　　　ℓ/s (　　　ℓ/min)

分岐口径  配水支管　　　　　　ｍｍ　　×　　取り出し口径　　　　　　ｍｍ

宅地・道路  宅地標高と配水支管埋設道路標高の高低差

標   高 　　宅地標高　ＥＬ　　　　　ｍ　－　道路標高　　　　　ｍ　＝　高低差　　　　　　ｍ

建 築 高  建築高さ　　　　　　　　ｍ　・　 給水管立ち上がり高さ　　　　　　　　ｍ

添付図面  (1) 管理図 1/500(A-3)  (2) 住宅地図 (A-4)

備   考

※太線内の必要事項を記載し、添付図面を提出すること。

※業務専用ビル・住業併用ビルの場合は、階数と業態の内訳を記載すること。

　（記載例：１～２階飲食店、３階事務所、４～１０階住宅）

　各戸に設置するメーターは、共用のパイプシャフト内とし検針・取替が容易にできる構造としま
す。

建物概要

建物階高 給水階高 建　物　業　態　内　訳

階建 階建 □業務専用ビル

他の給水方式
との併用

 □なし（直圧共同水栓のみ） □直圧（ 　階～　 階） □受水槽（ 　階～　 階）

課　長 係　長 係

直 結 直 圧 給 水 事 前 協 議 申 請 書

札幌市水道事業管理者

令和　 　年度 令和　　　年　　月　　日

建 築 主

(直結加圧給水事前協議申請書　申請者→水道局) 装　26-1

　　札幌市水道事業管理者 （事前協議申請者）

　　水道局長 住　所

氏　名

（℡　　　　　　　　　　）

　　　下記の建物に直結加圧給水を行いたいので事前協議を申請します。

受付番号 受 付 日

 住　所

 氏　名 （℡　　　　　　　　）

建築場所  札幌市　　　　区

 建　　　築　　　物　　： □ 新築　 □ 既設　 □（各戸検針： □あり □なし）

 給　　水　　装　　置　： □ 新設　 □ 既設

 しゅん工（通水）予定日： 令和　　　年　　　月　　　日

建物業態

・住宅用 戸× 棟

□住宅専用ビル ・業務用 戸～床面積延 ㎡

・業　態

直結加圧装置設置階高 階

□住業併用ビル

直圧共同水栓設置場所　□屋内　□屋外

※冬季間でも使用可能なこと

計画使用水量  １日最大使用水量　　　　㎥／Ｄ　・　瞬時最大流量　　　　　ℓ/s (　　　ℓ/min)

分岐口径  配水支管　　　　　　ｍｍ　　×　　取出し口径　　　　　　ｍｍ

ポンプ型式  (1) メーカー名　　　　　　　　　   　　　　(2) 型式名

ポンプ仕様  (1) ポンプ口径　　　　　　　　　　ｍｍ　 　(2) 最大給水量　　　　　　　ℓ/min

宅地・道路  宅地標高と配水支管埋設道路標高の高低差

標   高 　　宅地標高　ＥＬ　　　　　ｍ　－　道路標高　　　　　ｍ　＝　高低差　　　　　　ｍ

建 築 高  建築高さ　　　　　　　　ｍ　・　 給水管立ち上がり高さ　　　　　　　　ｍ

添付図面  (1) 管理図 1/500(A-3)  (2) 住宅地図 (A-4)

備   考

※太線内の必要事項を記載し、添付図面を提出すること。

※業務専用ビル・住業併用ビルの場合は、階数と業態の内訳を記載すること。

　（記載例：１～２階飲食店、３階事務所、４～１０階住宅）

他の給水方式
との併用

□業務専用ビル

建物概要

 □なし（直圧共同水栓のみ） □直圧（ 　階～　 階） □受水槽（ 　階～　 階）

建　物　業　態　内　訳

階建 階建

建物階高 給水階高

令和　 　年度

　各戸に設置するメーターは、共用のパイプシャフト内とし検針・取替が容易にできる構造
とします。

建 築 主

課　長 係　長 係

直 結 加 圧 給 水 事 前 協 議 申 請 書

令和　　　年　　月　　日

（直結多段加圧給水事前協議申請書　申請者→水道局窓口) （装-91）

課　長 係　長 係

直結多段加圧給水事前協議申請書

札幌市水道事業管理者

水道局長
（事前協議申請者）

住　所

（℡ 　　 - 　　   -  　　　   )

下記の建物に直結多段加圧給水したいので事前協議を申請します。

受 付 番 号 　　　令和　　年度 受 付 日 　令和　　年　　月　　日

氏　名

建 築 主
 住所

 氏名 （℡    -      -         )

建 築 場 所  札幌市　　　区

他 の 給 水 方
 □なし（直圧共同水栓のみ）□直圧（　　　階～　　　階）□受水槽（　　　階～　　　階）

式 と の 併 用

建 物 概 要

 建築物           ：　□新築　　　□既設（各戸検針：□あり　□なし）

 給水装置　       ：　□新築　　　　　□既設

 しゅん功（通水）予定日 ：令和　　　年　　　月　　　日

※冬期間も使用可能なこと。

建物階高 給水階高 建物業態 建物業態内訳

▁▁▁▁階建 ▁▁▁▁▁階

 ・住宅用▁▁▁▁▁▁▁戸×▁▁▁▁▁▁棟

 □住宅専用ビル  ・業務用▁▁▁▁▁▁▁戸～床面積延▁▁▁▁▁▁㎡

 ・業態▁▁▁▁▁▁▁▁▁▁▁▁▁▁▁▁▁▁▁▁▁▁
 □業務専用ビル

 直結加圧装置設置階高　１段目　▁▁▁▁▁階

 　　　　　　　　　　　２段目　▁▁▁▁▁階

 □住業併用ビル  直圧共同水栓設置場所　□屋内　□屋外

宅 地 ・ 道 路 　宅地標高と配水支管埋設道路標高の高低差

計画使用水量 　1日最大使用水量　　　㎥/Ｄ　・　瞬時最大流量　　　　ℓ/s（    ℓ/min)

分 岐 口 径 　配水支管　　　　　　㎜　×　取出し口径　　　　　　　　㎜

ポ ン プ 型 式
１段目　⑴ メーカー名　　　　　　　　　　　　⑵ 型式名

２段目　⑴ メーカー名　　　　　　　　　　　　⑵ 型式名

ポ ン プ 仕 様
１段目　⑴ ポンプ口径　　 　   　  　　㎜ ⑵ 最大給水量    　  　　    ℓ/min

２段目　⑴ ポンプ口径　　 　   　  　　㎜ ⑵ 最大給水量    　  　　    ℓ/min

　　　（記載例：１～２階事務所、３階事務所、４～10階住宅）

標 高 　宅地標高ＥＬ　　　　ｍ－道路標高　　　　ｍ＝高低差　　　　　　ｍ

建 築 高 　建築高さ　　　　　　ｍ・給水管立上り高さ　１段目　　　　ｍ　２段目　　　　ｍ

関 係 添 付 図  (1) 管理図1/500(A-4)　 (2) 住宅地図（A-4）

備 考
　各戸に設置する水道メーターは共用パイプシャフト内とし検針・取替えが

容易にできる構造とします。

※太線内の必要事項を記載のうえ、関係図面を添えて申請すること。

※業務用ビルは、階数と業態を記載すること。

（1栓ﾒｰﾀｰ確認書-私設ﾒｰﾀｰあり） 装 73

令和   年   月   日

札幌市水道事業管理者

水道局長         様

住 所

申請者

確 認 書

この度、集合住宅（マンション）の給水装置工事において、札幌市水道事業給水条例、同施行

規程及び給水装置工事審査基準に基づき、各戸に水道メーターを設置するよう指導をうけました

が、水道料金の問題については、下記に示すとおり了承しておりますので、新メーター（共用メ

ーター）１個による給水の承認について、よろしくお願いいたします。

記

１ 設置場所：

２ 屋号：

３ 建物規模：  階（   戸）

４ 給水方式：直圧式（    ）

       加圧式（    ）（事前協議受付番号   －      ）

５ 共用メーター１個による設置理由：

６ 確認事項：

（１）後日、家事用以外で使用する入居者があった場合、入居者全戸が家事用から家事用以外の

水道料金に変更されることを了承します。

（２）各戸の水道料金の取りまとめ及び水道局への支払いは、管理人等を選定し責任をもって行

います。

（３）計量法に基づき水道メーターの取替え及び水道メーターの異常等による取替えの際は、水

道局に協力し全戸断水となることを承諾します。

（4）各戸に設置されている私設メーターと共用メーターとの関係において、使用水量や水道料

金上の問題が発生した場合は、当方で責任をもって解決します。

（5）その他、共用メーターに起因する水道料金等の問題が発生した場合は、責任をもって解決

します。

以上

（1栓ﾒｰﾀｰ確認書-私設ﾒｰﾀｰなし） 装 74

令和   年   月   日

札幌市水道事業管理者

水道局長        様

住 所

申請者

確 認 書

この度、集合住宅（マンション）の給水装置工事において、札幌市水道事業給水条例、

同施行規程及び給水装置工事審査基準に基づき、各戸に水道メーターを設置するよう指

導をうけましたが、水道料金の問題については、下記に示すとおり了承しておりますの

で、新メーター（共用メーター）１個による給水の承認について、よろしくお願いいた

します。

記

１ 設置場所：

２ 屋号：

３ 建物規模：  階（   戸）

４ 給水方式：直圧式（    ）

       加圧式（    ）（事前協議受付番号   －      ）

５ 共用メーター１個による設置理由：

６ 確認事項：

（１）後日、家事用以外で使用する入居者があった場合、入居者全戸が家事用から家事

用以外の水道料金に変更されることを了承します。

（２）各戸の水道料金の取りまとめ及び水道局への支払いは、管理人等を選定し責任を

もって行います。

（３）計量法に基づき水道メーターの取替え及び水道メーターの異常等による取替えの

際は、水道局に協力し全戸断水となることを承諾します。

（４）その他、共用メーターに起因する水道料金等の問題が発生した場合は、責任をも

って解決します。

以上

（1栓ﾒｰﾀｰ確認書-ﾃﾅﾝﾄ） 装 76

令和  年  月  日

（あて先）札幌市水道事業管理者

     水道局長       様

住 所

                       申請者

確 認 書

この度、飲食店用テナントビルの給水装置工事において、直結加圧方式により実施したいと考

えておりますが、下記に示す確認事項について了承、遵守いたしますので、給水の承認について、

よろしくお願いいたします。

記

１ 設置場所

２ 屋号

３ 建物規模：     階（     室）

４ 給水方式：直圧式  ・  加圧式（事前協議受付番号   －   ）

５ 確認事項

（１）異常渇水、災害、停電等による水道施設の破損、動力の使用不能又は、水道管の破裂、

あるいは、水道施設の拡張、改良、補修等によりやむを得ず、計画的あるいは緊急に

断水・減水したり、又は濁水等が発生し、各入居者の営業に支障を来たす場合が生じ

ても、水道局はその責を負わないこと。

（２）前述の場合において、各入居者から水道局に対し損害に関する補償請求があっても、

当方の責任において解決すること。

（３）当該家屋、部屋の賃貸をする場合には、前述の条件がついていることを借家人、使用

者に熟知させること。

（４）給水装置の所有者を変更するときは、前述の事項について新所有者に熟知させること

以上

（様式 装 75）ｽﾌﾟﾘﾝｸﾗｰ設置

令和  年  月  日

（あて先）

札幌市水道事業管理者 様

（申請者）

住 所

氏 名

確 認 書

この度、小規模社会福祉施設の給水装置の申込みにあたり、特定施設水道連結型スプリンクラー

設備を設置いたしますが、下記に示す確認事項について、了承し遵守いたしますので、給水の承認

について、よろしくお願いいたします。

記

１ 申請場所

札幌市    区

２ 建物名称（屋号）

３ 建物規模（棟数・階高・室数）

       棟      階      室

４ 給水方式

□ 直結直圧式（   ～   階    室）注記）

□ 直結加圧式（   ～   階    室）注記）

５ スプリンクラー設備方式

□ 乾式方式 ／ □ 湿式方式

６ 水道メーター：口径    ㎜

７ 確認事項

(1) 災害等による水道施設の破損、停電等による動力の使用不能、又は突発的な水道管の破損

事故等、あるいは、計画的な水道管の布設、補修等により、断水や水圧低下が発生し、水道

連結型スプリンクラー設備の性能が十分発揮されない状況が生じる場合は、責任をもって対

処します。

(2) 設備の故障等による水道連結型スプリンクラー設備の火災以外における作動及び火災時

における非作動に係る影響に関する責任について、申請者の責任において解決します。

(3) 当該建物、部屋を賃貸する場合には、前述の条件が付いていることを、借家人及び使用

者等に熟知させます。

(4) 給水装置の所有者を変更するときは、前述の事項について新所有者に継承します。

以上

（様式 装77）

令和  年  月  日

札幌市水道事業管理者 様

（申請者）

住 所

氏 名

確 認 書

この度、既設建物の給水装置において、受水槽式から直結加圧式に給水方式の切替への申込み

にあたり、当該建物内に加圧装置を設置するスペースがないため、別棟に加圧装置１ユニットを

設置し給水することといたします。

このため、加圧された配管が屋外埋設となるため、漏水防止対策として新たに給水管を布設す

ることといたしますので、下記の給水装置の承認について、よろしくお願いいたします。

なお、万一、漏水事故が発生した際には、当方の責任において処理いたします。

記

１ 申請場所

札幌市    区

２ 建物名称

３ 建物規模（総棟数・階高・総戸数）

       棟      階      戸

４ 加圧装置設置場所（別棟）

□ 管理事務所内（受水槽室）

□ 屋外の受水槽室内

□ その他（                                 ）

５ 屋外埋設（加圧系統）の対象建物（棟数・階高・戸数）

      棟      階      戸

６ 屋外埋設（加圧系統）の新設給水管

□ ポリエチレン二層管：口径   ㎜ 布設延長    ｍ

□ 配水用ポリエチレン管：口径   ㎜ 布設延長    ｍ

□ ダ ク タ イ ル 鋳 鉄 管：口径   ㎜ 布設延長    ｍ

以上

（様式 装 83）

直 結 加 圧 給 水 条 件 承 諾 書

札幌市水道事業管理者 様

令和  年  月  日

給水栓番号

設 置 場 所 札幌市   区

所有者

住  所

氏  名

電話番号

☎

直結加圧装置

管理人

住  所

氏  名

電話番号

☎

直結加圧給水にあたり、下記の条件を承諾し適正に管理します。

記

１．使用者への周知について

次の特徴を理解し、使用者等に周知させるとともに、直結加圧装置による給水についての苦情を水道局

に一切申し立てません。

①  停電や故障等により直結加圧装置が停止した時、又は水圧低下に伴い出水不良及び濁水が発生した

時には、直圧共同水栓を使用します。

② 直結加圧装置を設置した場合は、計画的な断水及び緊急的な断水の際に、水の使用ができなくなるこ

とを承諾いたします。

２．定期点検について

直結加圧装置についての機能を適正に保つため、適宜、保守点検及び修理を行うとともに、1 年以内ご

とに１回の定期点検を行います。

また、その他の吸排気弁などの給水用具についても、適切に保守します。

３．損害の補償について

直結加圧装置などに起因して、逆流又は漏水が発生し、水道局もしくは使用者等に損害を与えた場合は、

責任をもって対処いたします。

４．直結加圧装置所有者等の変更届について

直結加圧装置の所有者または管理人を変更するときは、変更後の所有者又は管理人に「直結加圧給水条

件承諾書」の条件について継承させるとともに、本様式により速やかに水道局に届出します。

５．既設配管使用の責任について

既設の装置を使用し直結加圧方式にした場合、これに起因する漏水等の事故については、所有者（設置

者）又は使用者の責任において解決するとともに、水道局の指示に従い速やかに改善します。

６．水道メーターの管理について

直結加圧装置以下の給水装置に水道局の水道メーターを設置した場合は、水道メーターの維持管理及び

計量に支障が無いようにします。

７．水道メーター取替えの措置について

計量法に基づく水道メーターの取替え及び水道メーターの異常等による取替えの際には、断水が伴うた

め水の使用ができなくなること。また、その連絡を受けた場合は、水道局に協力します。

８．関係法令の遵守について

上記各項のほか、取扱上必要な事項は、水道法及び札幌市水道事業給水条例等の関係法令を遵守して給

水装置の施行及び維持管理を行うとともに、管理上の責任は所有者又は使用者であること。

９．紛争の解決について

上記各項の条件を使用者等に周知徹底させ、直結加圧給水に起因する紛争等については、当事者間で解

決し、苦情等を水道局に一切申し立てません。

10. その他

水道局が計画的または緊急的に行う配水管などの水量・水圧に関する調査及び断水作業などについて

は、円滑に実施できるように全面的に協力します。また、その作業に伴う直結加圧装置の停止、復旧作業

等の保守管理については、所有者の負担において行います。

（様式 装 16）

令和  年  月  日

（あて先）

札幌市水道事業管理者 様

住 所

水道組合名

組合長

水 道 組 合 解 散 届

この度、貴局施工の配水管布設に伴い、当水道組合を解散しますので、下記のと

おりお届けいたします。

記

貴局にて、配水管を布設するにあたり、当水道組合所有の共用管の廃止及び新設

配水管への給水管の継替えについて、組合員の同意が得られましたので、平成  年

月  日をもって水道組合を解散することといたします。

なお、貴局の配水管が布設されるまでの間に、当該共用管から分岐を要する給水

装置工事が発生した場合の分岐承諾については、貴局に一任し当組合の承諾は不要

といたします。

以上

様式1

(あて先)
  札幌市水道事業管理者 年　　月　　日　申請

上水 　　 　　　 　　円 下水　 　　　　　　円

  (内消費税　 　  　 　円)   (内消費税 　　　　円)

合計　　　　　　 　　円   (内消費税 　　　　円)

上水 　　 　　　 　　円 下水　 　　　　　　円

  (内消費税　 　  　 　円)   (内消費税 　　　　円)

合計　　　　　　 　　円   (内消費税 　　　　円)

　私(支払者)は、次の事項に係る納入通知書の受取を  左記の事項を確認いたしました。

　上記の申請者を代理人として選定し、委任いたします。  支払者氏名

　1　臨時給水の使用に伴う水道料金概算額

　2　臨時給水使用期間経過後、継続使用に伴う追徴概算額

 (※委任しない事項がある場合は棒線等で抹消してください。) ヵ月 (  　　日)

上水　    　　    　　円  下水  　　　　　  　円
◎使用者と支払者が異なる場合は、使用者欄も記入して下さい。

  この場合、使用者欄の口座番号等の記入は必要ありません。

◎使用継続または終了する場合は、速やかに届出をしてください。

備考　この様式により難いときは、この様式に準じた別の様式を使用することができる。

追 徴 金 額
還 付 金 額

◎使用料金については、札幌市水道事業給水条例が契約の内容となります。

精

算

開 始 月 日  年　　月　　日 基礎指針

申請者(指定
給 水 装 置
工事事業者)

事業者番号 Tel

主任
技術
者名

 摘 要

廃 止 月 日 年　　月　　日 最終指針

 (内消費税    　   　 　円)  (内消費税　　　  　円)

◎使用者と支払者が同一の場合は、使用者欄のみ記入してください。

  年　　月　　日　精算　　　 　追徴・還付　(No.　　　　)

　　ヵ月　　　　 　　　 　　　　  　円(内消費税　　 　　　円)

精

算

水 道 料 金
支 払 者

住所

氏名
Tel

追 徴 番 号

実 使 用

合計　　    　    　　円  (内消費税　　　  　円)

水　　量

口座 　　　 銀行　　　支店　口座番号　当・普

継

続

使 用 期 間 年　　月　　日～　　　　　年　　月　　日(　　ヵ月間)

調 定 金 額

量水器取付月日 量水器有効年月 メ ー タ ー 番 号 副管

 1　戸建住宅　　　　　  　2　戸建住宅以外
 3　建築事務所等(　人)  　4　地下水枯渇(専用・共用)
 5　イベント事業関係　  　6　その他(　　　　　　　)

既仮設の別 既設 仮設

使 用 期 間 　　　 年  　月    日～　　 年  　月    日(   ヵ月間)  有   無

使 用 目 的

使 用 者
(納入義務者)

住所

氏名
Tel

調

定

臨 時 給 水 使 用 申 請 書

給水装置設置場所  札幌市　　　　区　　　　　　　　　　　　　　　　　　　調　定　番　号 下 水 接 続 の 有 無 工　 事　 番　 号 口径 課   長 課   長

調

定

継

続

係   長 係   長

係 係

水 量

口座 　　　 銀行　　　支店　口座番号　当・普

金 額

水栓番号(既設)

課   長 調　定

継　続係

収

入

確

認

精　算係   長

（様式 装 81）

令和  年  月  日

（あて先）

札幌市水道事業管理者 様

（代表者）

住 所

氏 名

水道組合解散に伴う共用管の管理について

この度、           水道組合を解散するにあたり、当組合が管理していまし

た共用管が一部私道及び宅地内に残ることとなります。

このため、組合解散後は共用管から給水している各々が管理することとなりますが、今後

の維持管理並びに新規利用者等を考慮し、これを管理する代表者を決定しましたのでお届け

いたします。

なお、新規利用者の承認は、代表者の署名及び捺印をもってこれを証します。

記

１ 解散水道組合名             水道組合

２ 残 存 共 用 管 ○ポリエチレン管～ 口径  ㎜ ／ 延長  ｍ

 口径  ㎜ ／ 延長  ｍ

○塩 化 ビ ニ ル 管～ 口径  ㎜ ／ 延長  ｍ

 口径  ㎜ ／ 延長  ｍ

３ 共用管利用者名

お客様番号 所 有 者 住 所 所 有 者 氏 名 印

   H26.4 改訂

【3-3】                                             装 46-1

課  長 業務係長 業務係 検査 係長 検査係

給水装置工事施行者変更届

    年   月   日

（あて先）札幌市水道事業管理者

工事申込者  住所

       氏名

       電話番号    －

給水装置設置場所  札幌市   区

かたがき

 先に申込みをしている給水装置工事を施行する指定給水装置工事事業者は、下記のとおり変更

致しますので届出します。また、新指定給水装置工事事業者は、既に設計審査を受けた内容を引

続き施工することと致します。なお、当変更届出に関するトラブルが発生した場合においては、

全て工事申込者の責任において、解決することを申し添えます。

記

１ 変更の理由

２ 申込み済みの工事工種（新設、改造、撤去）及び調定番号

３ 指定給水装置工事事業者

 （1）新指定給水装置工事事業者

    住所

    指定番号 第 －   号

    会社名

    電話番号   －

    給水装置工事主任技術者

    №      氏名

    給水装置工事配管技能者

    №      氏名

 （2）前指定給水装置工事事業者

    住所

    氏名及び代表者

    電話番号   －

４ 給水装置工事を施行する指定給水装置工事事業者の変更年月日

        年  月  日より変更となります。

【3-4】                                             装 46-2

課  長 業務係長 業務係 検査 係長 検査係

給水装置所有（保管）者代理人選定（変更）届

   年   月   日

（あて先）札幌市水道事業管理者

工事申込者  住所

       氏名

       電話番号    －

給水装置設置場所  札幌市   区

かたがき

 先に選定した代理人について、下記のとおり変更致しますので、札幌市水道事業給水条例第２

０条第２項第３号の規定に基づき届出します。なお、当変更届出に関するトラブルが発生した場

合においては、全て工事申込者の責任において、解決することを申し添えます。

記

１ 変更の理由

２ 申込み済みの工事工種（新設、改造、撤去）及び調定番号

２ 代理人

 （1）新代理人

    住所

    氏名及び名称

    電話番号    －

 （2）前代理人

    住所

    氏名及び名称

    電話番号    －

３ 変更年月日

    令和  年  月  日より変更となります。

札幌市 区

住　所 ℡

氏　名

住　所 ℡

氏　名

  お客様番号及び水道メーター番号 ※太線の中に記入してください。

  納入内訳

口径 個数

受託者

検査従事者業務責任者

収入確認印

調　定　番　号

価格

業務係業務係長

合              計

単価名　　　　　称 メーター名称

【3-1】

支払者

※届出者と支払者が同一の場合は同上と記入してください。

水道メーター  (忘失・き損）  届出書

（あて先）札幌市水道局事業管理者　　水道局長

  水道メーターを（ □忘失  ・ □き損  ）いたしましたので下記のとおり届出ます。

装置場所 届出書受付

届出者

お客様番号

届出理由 亡失 ・ 逆付け ・ 凍結 ・ その他(　　 　　)

メーター番号 お客様番号 メーター番号

課　長 係　長 業務担当者

【3-2】                                              装 45

給水装置工事（□設計変更・□取消し）申込書

   （あて先） 札幌市水道事業管理者

下記の給水装置工事（ □新設 ・ □改造 ・ □撤去 ）の（ □設計変更 ・ □取消し ）につ

いて、図面等の書類を添えて申し込みます。

給 水 装 置 場 所  札幌市   区
申 込 受 付 印

給水装置申込者

（住 所）

（氏 名）

代 理 人

（住 所）

(氏 名）

工 事 番 号

加入金調定番号

給水装置工事施工者

（札幌市指定給水装置工事事業者  -    号）

（住   所）

（会 社 名）

（代表者名）

再審査手数料の徴収

□ あり

□ なし

加 入 金

□追徴

□還付
□あり□なし

※1太線の中を記入して下さい。

□ 再審査手数料を徴収する設計変更（審査係取扱）

給水装置課長 業務係長 審査係長 調  定 審  査  収入確認印

□ 再審査手数料を徴収しない設計変更（検査係取扱）

  □ 取消し

給水装置課長 業務係長 検査  係長 業務係 検査係

※印

※印

　印

　印

※１

※１

登記事項証明書

　　 提出書類が印鑑証明書の場合は、実印での押印が必要です。提出書類が売買契約書
　　もしくは登記事項証明書の場合は、押印は不要です。

　　 発行日より３ヶ月以内のものをご提出下さい。また、オンライン上から登記情報提供サー
     ビスを印刷したものは、使用できません。

　◎  アパート等１棟建築の場合は、１棟ごとにお客様番号の空白欄に全体の栓番をまとめて
        記載して提出してください。

　2024.04

※２□

※１

※2

提出書類が売買契約書もしくは登記事項証明書
の場合押印を不要とした。

(装 14-1)

令和   年  月  日

(あて先)

札幌市水道事業管理者

水道局長

代表者

住 所

氏 名

TEL(           )

水 道 管 布 設 要 望 書

このたび、給水装置工事を施行するにあたり、現在のところ、

      区       条    丁目               番地の道路

（路線番号   －      ）

に市水道管が布設されておりません。

つきましては、水道管を布設されるよう要望いたします。また、市水道管が布設された場合は、

速やかに給水装置工事を施行し、当該水道管より水道を利用することを約束いたします。

なお、当該道路が私道の場合、配水管等を布設する私道の使用については、代表者の責任におい

て、土地所有者より承諾をいただいております。（添付の「土地使用承諾書」のとおり）

また、後日利害関係人その他からの異議申し立てがあった場合は、代表者の責任において対処し、

解決いたします。

水道管布設要望及び水道利用者住所 氏名 TEL

印

印

印

印

印

局

整

理

□位置図（住宅地図等）         □地番図（法務局発行）

 □建築確認済証など（写）          □水道施設等寄附申出書

 □道路台帳図（写）           □給水管寄附同意書（共用管）

 □指定道路台帳図（写）         □水道施設の移管に係る分岐承諾について

 □土地使用承諾書            □その他（               ）

□土地登記簿謄本（法務局発行）

sb33801
楕円

sb33801
テキストボックス
代表者の押印のみを廃止

sb33801
楕円

sb33801
テキストボックス
押印を廃止しない

装22

年  月  日

(あて先)

札幌市水道事業管理者

水道局長

代表者

住 所

氏 名

TEL(           )

土 地 使 用 承 諾 書

下記のとおり、私有地における掘削及び使用を承諾いたします。

なお、当該土地の所有権が移転する場合は、本件承諾事項について新所有者に継承いたしま

す。

記

1 土地の所在

     区       条    丁目               番地の道路

（指定番号   －     ）

2 使用の目的  １）水道管の布設及び維持管理（増径等に伴う布設替えを含む）

２）給水管の引き込みに伴う掘削（新規および撤去を含む）

3 使用期間  水道管の存置中

4 使用料  無償

5 添付書類  □ 土地の登記事項証明書（発行日より３ヶ月以内）

   □ 地番図

土地所有者住所 氏名（自署）
水道管布設場所の土地所在（不動産表

示）

印

印

印

印

印

 印

sb33801
テキストボックス
押印を廃止しない

sb33801
楕円

sb33801
楕円

sb33801
テキストボックス
代表者の押印のみを廃止

令和  年  月  日

給水管寄付同意書（共用管）

 下記装置場所の公道部分の給水管を、市水道局へ寄付することについて

同意致します。

 なお、本件に係る一切の措置は、下記代表者に委任致します。

記

装 置 場 所  ： 札幌市  区

代表者住所 ： 札幌市  区

代表者氏名

所  有  者  住  所 所 有 者 氏 名 印

sb33801
テキストボックス
押印を廃止しない

sb33801
楕円

sb33801
楕円

sb33801
テキストボックス
代表者の押印のみを廃止

メ ー タ ー 寄 附 同 意 書

年  月  日

（あて先）

札幌市水道事業管理者 様

住   所

かたがき

代表者氏名

以下のメーターを寄附することについて同意します。

整理

番号
棟名 室番 メーター所有者氏名 印 口径 メーター番号

備考 この様式により難いときは，この様式に準じた別の様式を使用することができる。

sb33801
テキストボックス
押印を廃止しない

sb33801
楕円

sb33801
楕円

sb33801
テキストボックス
代表者の押印のみを廃止